TITULUS V.

DE APPELLATIONIBUS
RECIPIENDIS, VEL NON.

1. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

De eo cujus
interest. De pro
curato. g. vel ne
gotiorum ges
tore.

NON solent audiri appellantes, nisi hi quorum interest, vel quibus mandatum est, vel qui negotium alienum gerunt, quod mox ratum habetur.

§. 1. Sed et cum mater filii rem sententia eversam animadverteret, provocaverit, pietati dans, dicendum est et hanc audiri debere: et si litem præparandam curare maluerit, intercedere non videtur, licet ab initio defendere non potest.

2. *Scævola lib. 4 Regularum.*

De interlocu
tione.

Ante sententiam appellari potest, si quæstionem in civili negotio habendam iudex interlocutus sit: vel in criminali, si contra leges hoc faciat.

2. Si celui que l'on prétendoit affranchi soutenoit son ingénuité, et qu'ayant succombé il ait omis d'appeler, son père pourra-t-il le faire, sur-tout s'il allègue que son fils est sous sa puissance? Mais s'il le peut, ce qui est plus juste à soutenir, il doit appeler le second jour comme agissant dans sa propre cause.

3. Si pour celui qui doit être puni d'une peine capitale, une personne liée par le sang interjeté appel, Paul doute si elle doit être écoutée le troisième jour. Mais il faut dire que cette personne comme agissant dans sa propre cause doit appeler le second jour; parce que celui qui allègue qu'il a intérêt, défend sa propre cause.

3. *Le même au liv. 2 des Appels.*

Examinons ce cas, si lorsque l'on écrivoit à l'empereur, une copie de la lettre a été montrée à un des plaideurs, et qu'il n'ait point appelé, et qu'ensuite le prince ait rescrit pour sa condamnation; peut-il appeler des lettres qui lui ont été montrées depuis long-temps, attendu que celui qui n'a point appelé paroît avoir reconnu pour vrai ce qui a été écrit? Il ne doit pas être écouté, quand il diroit qu'il a attendu l'évènement du sacré rescrit.

TITRE V.

DES APPELS QUI DOIVENT ÊTRE
OU N'ÊTRE PAS REÇUS.

1. *Ulpian au liv. 29 sur l'Edit.*

ON n'a coutume de recevoir les appels que de ceux qui ont intérêt, ou qui ont une procuration, ou qui gèrent l'affaire d'autrui ensuite immédiatement ratifiée.

1. Mais aussi lorsqu'une mère voyant la fortune de son fils renversée par un jugement, aura appelé, excitée par l'amour maternel, il faut dire que l'on doit l'entendre; et si elle donne ses soins à préparer la cause, elle ne paroît pas se porter pour caution, quoique dès le principe elle n'ait pas pu défendre.

2. *Scævola au liv. 4 des Règles.*

On peut appeler avant le jugement définitif, si le juge a ordonné, par un jugement interlocutoire dans une cause civile, de donner la question; ou dans une cause criminelle s'il le fait contre les lois.